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(4차추경예산)

덕암정보고등학교



덕암정보고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-28 예산액 7,533,759,000

제 1 조  2016학년도 덕암정보고등학교 학교회계 세입세출 제4차 추가경정 예산총액은                     

     

         세입세출 각각7,533,759,000 원으로 하며 세입세출의                           

         명세는 세입세출예산서와 같다.                       

제 2 조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비                         

         또는 수익자부담 경비는 추가경정예산서 성립 이전에                       

         사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.                         

         다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어                        

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 및 이사회의 심의를 받은

         것으로 간주처리한다.

제 3 조      다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 (정책사업간)에 이용할 수 있다.

               1.교원연구비 및 제수당

               2.교비회계 소속직원의 인건비

               3.각종 공과금

발행일 :2017-04-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 덕암정보고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 7,533,759 7,528,959 4,800 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,255,612 56.4

학생복지/교육격차 해소 4,800 2,078,737 27.5

기본적 교육활동 0 262,580 3.4

선택적 교육활동 0 290,452 3.8

교육활동 지원 0 191,844 2.5

학교 일반운영 0 342,650 4.5

학교시설 확충 0 110,384 1.4

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 31,750 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,800 5,935,179 78.7

이전수입 기타이전수입 0 29,020 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 1,493,433 19.8

자체수입 행정활동수입 0 23,546 0.3

기타수입 전년도이월금 0 20,831 0.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,995,9495,991,149 4,800

1.지방자치단체이전수입 31,750 31,750 0

1.비법정이전수입 31,750 31,750 0

1.기초지방자치단체전입금 31,750 31,750 0

1.기타지방자치단체보

조금
31,750 31,750 0

2.교육비특별회계이전수입 5,935,1795,930,379 4,800

1.교육비특별회계전입금수입 5,935,1795,930,379 4,800

1.사립학교보조금수입 5,935,1795,930,379 4,800

1.인건비재정결함보조

금
4,156,7034,156,703 0

2.운영비재정결함보조

금
339,664 339,664 0

3.목적사업비보조금 1,438,8121,434,012 4,800
(성립전)급식종사원수당 : (54,692,000원 × 1

교) - 49,892,000원 =
4,800,000

3.기타이전수입 29,020 29,020 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.학교회계간이전수입 7,920 7,920 0

1.다른학교회계전입금 7,920 7,920 0

1.다른학교회계전입금 7,920 7,920 0

3.민간이전수입 19,100 19,100 0

1.기타지원금 19,100 19,100 0

1.기타지원금 19,100 19,100 0

2.자체수입 1,516,9791,516,979 0

1.학부모부담수입 1,493,4331,493,433 0

1.등록금 476,246 476,246 0

1.입학금 2,278 2,278 0

1.입학금 2,278 2,278 0

2.수업료 324,543 324,543 0

1.수업료 324,543 324,543 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학교운영지원비 149,425 149,425 0

1.학교운영지원비 149,425 149,425 0

2.수익자부담수입 1,017,1871,017,187 0

1.급식비 401,311 401,311 0

1.급식비 401,311 401,311 0

2.방과후학교활동비 52,692 52,692 0

1.방과후학교활동비 52,692 52,692 0

3.현장체험학습비 78,594 78,594 0

1.현장체험학습비 78,594 78,594 0

4.졸업앨범대금 13,348 13,348 0

1.졸업앨범대금 13,348 13,348 0

5.교과서대금 54,731 54,731 0

1.교과서대금 54,731 54,731 0

6.기타수익자부담수입 384,800 384,800 0

1.기타수익자부담수입 384,800 384,800 0

7.교복구입비 31,711 31,711 0

1.교복구입비 31,711 31,711 0

2.행정활동수입 23,546 23,546 0

1.사용료및수수료 1,624 1,624 0

1.사용료및수수료 1,624 1,624 0

1.수수료 1,624 1,624 0

2.기타행정활동수입 21,922 21,922 0

1.이자수입 6,541 6,541 0

1.이자수입 6,541 6,541 0

2.기타행정활동수입 15,381 15,381 0

1.기타행정활동수입 15,381 15,381 0

3.기타수입 20,831 20,831 0

1.전년도이월금 20,831 20,831 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,837 14,837 0

1.순세계잉여금 14,837 14,837 0

1.순세계잉여금 14,837 14,837 0

2.보조금사용잔액 5,994 5,994 0

1.보조금사용잔액 5,994 5,994 0

1.정산대상재원사용잔

액
5,994 5,994 0

세입합계 7,533,7597,528,959 4,800

3 발행일 : 2017-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,255,6124,255,612 0

1.교직원보수 3,518,6983,518,698 0

1.사립학교 교원보수 3,144,4773,144,477 0

1.기본급 2,015,8092,015,809 0

1.봉급 2,015,8092,015,809 0  

2.정근수당 168,018 168,018 0

1.정근수당 168,018 168,018 0  

3.정액수당 296,755 296,755 0

1.정근수당 53,568 53,568 0  

2.가족수당 31,567 31,567 0  

3.자녀학비보조수당 10,340 10,340 0  

4.육아휴직수당 30,720 30,720 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 120,742 120,742 0  

7.교직수당가산금1 4,750 4,750 0  

8.교직수당가산금2 8,070 8,070 0  

9.교직수당가산금4 31,000 31,000 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 4,678 4,678 0  

4.초과근무수당 52,062 52,062 0

1.시간외근무수당 52,062 52,062 0  

5.복리후생비 424,807 424,807 0

1.성과상여금 151,084 151,084 0  

2.정액급식비 62,786 62,786 0  

3.명절휴가비 203,087 203,087 0  

4.직급보조비 7,850 7,850 0  

6.부담금 187,026 187,026 0

1.교직원법정부담금 187,026 187,026 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 374,221 374,221 0

1.직원보수 223,102 223,102 0

1.봉급 223,102 223,102 0  

2.정근수당 15,919 15,919 0

1.정근수당 15,919 15,919 0  

3.정액수당 17,655 17,655 0

1.정근수당 5,768 5,768 0  

2.대우공무원수당 2,791 2,791 0  

3.가족수당 9,096 9,096 0  

4.초과근무수당 12,819 12,819 0

1.시간외근무수당 12,819 12,819 0  

5.복리후생비 68,792 68,792 0

1.성과상여금 20,330 20,330 0  

2.정액급식비 11,570 11,570 0  

3.명절휴가비 19,338 19,338 0  

4.연가보상비 6,184 6,184 0  

5.직급보조비 11,370 11,370 0  

6.부담금 35,934 35,934 0

1.교직원법정부담금 35,934 35,934 0  

2.기타 교직원보수 703,709 703,709 0

1.교직원대체인건비 643,999 643,999 0

1.기본급 375,159 375,159 0

1.봉급 375,159 375,159 0  

2.정근수당 10,543 10,543 0

1.정근수당 10,543 10,543 0  

3.초과근무수당 17,223 17,223 0

1.시간외근무수당 17,223 17,223 0  

4.복리후생비 130,145 130,145 0

2 발행일 : 2017-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.성과상여금 30,383 30,383 0  

2.정액급식비 23,130 23,130 0  

3.명절휴가비 39,846 39,846 0  

4.기간제교원인건비 36,786 36,786 0  

5.부담금 43,787 43,787 0

1.기간제교원법정부담

금
43,787 43,787 0  

6.정액수당 67,142 67,142 0

1.정근수당 3,338 3,338 0  

2.가족수당 3,500 3,500 0  

3.교원보전수당 1,792 1,792 0  

4.교직수당 44,480 44,480 0  

5.교직수당가산금4 14,032 14,032 0  

2.학교운영지원수당 59,710 59,710 0

1.학교운영지원수당 50,010 50,010 0

1.학교운영지원수당 50,010 50,010 0  

2.학교운영지원수당(산특) 1,920 1,920 0

1.학교운영지원수당 1,920 1,920 0  

3.교원대체인건비(산특) 7,780 7,780 0

1.기간제교원인건비 7,780 7,780 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 33,205 33,205 0

1.교직원연수 650 650 0

1.정보화연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교직원일반연수 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.교직원복지 32,555 32,555 0

1.교직원퇴임식 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0  

3 발행일 : 2017-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원맞춤형복지비 25,239 25,239 0

1.맞춤형복지비 25,239 25,239 0  

3.현장체험학습교직원단체보험 122 122 0

1.교직원복지비 122 122 0  

4.교육공무직맞춤형복지비 3,800 3,800 0

1.맞춤형복지비 3,800 3,800 0  

5.기간제교사맞춤형복지비 2,734 2,734 0

1.맞춤형복지비 2,734 2,734 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,078,7372,073,937 4,800

1.급식 관리 723,343 718,543 4,800

1.학교급식운영 723,343 718,543 4,800

1.영양사인건비 31,484 30,884 600

1.기술정보수당 1,037 1,037 0  

2.무기계약직원인건비 28,055 27,455 600(성립전)명절휴가비  350,000원 × 1식 = 350,000

(성립전)정기상여금  250,000원 × 1식 = 250,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,392 2,392 0  

2.조리사인건비 24,320 23,720 600

1.무기계약직원인건비 22,411 21,811 600(성립전)명절휴가비  350,000원 × 1식 = 350,000

(성립전)정기상여금  250,000원 × 1식 = 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,909 1,909 0  

3.조리원인건비 175,847 172,247 3,600

1.무기계약직원인건비 162,665 159,065 3,600
(성립전)명절휴가비  2,100,000원 × 1식 

=
2,100,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원 × 1식 

=
1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
13,182 13,182 0  

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

5.급식재료구입비 392,234 392,234 0

1.급식용식재료비 392,234 392,234 0  

4 발행일 : 2017-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.급식운영비 63,767 63,767 0

1.일반수용비 30,152 30,152 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.연료비 13,080 13,080 0  

5.기타공공요금 66 66 0  

6.여비 371 371 0  

7.일반업무추진비 770 770 0  

8.비품구입비 6,828 6,828 0  

7.우유급식비 16,735 16,735 0

1.우유대금 16,735 16,735 0  

8.급식기구확충비 18,956 18,956 0

1.비품구입비 18,956 18,956 0  

2.보건 관리 31,706 31,706 0

1.학생및교직원보건안전관리 25,650 25,650 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회비 5,824 5,824 0

1.학생복지비 5,824 5,824 0  

3.학생건강검사 7,914 7,914 0

1.학생복지비 7,914 7,914 0  

4.보건실운영 5,113 5,113 0

1.일반수용비 79 79 0  

2.학생복지비 2,394 2,394 0  

3.비품구입비 2,640 2,640 0  

5.보건교육 699 699 0

1.운영수당 699 699 0  

6.흡연예방교육(목) 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 212 212 0  

2.운영수당 890 890 0  

3.교육운영비 4,898 4,898 0  

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 6,056 6,056 0

1.먹는물관리 4,716 4,716 0

1.일반수용비 4,716 4,716 0  

2.공기질관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 550,038 550,038 0

1.학비지원 158,648 158,648 0

1.저소득층자녀지원금 158,648 158,648 0

1.학생지원금 158,648 158,648 0  

2.급식비지원 272,519 272,519 0

1.무상급식지원 181,700 181,700 0

1.학생지원금 181,700 181,700 0  

2.저소득층급식비지원 90,819 90,819 0

1.학생지원금 90,819 90,819 0  

3.방과후학교활동비지원 78,239 78,239 0

1.교육격차해소 78,239 78,239 0

1.학생지원금 78,239 78,239 0  

4.현장체험학습비지원 11,900 11,900 0

1.사회적배려대상자지원 11,900 11,900 0

1.학생지원금 11,900 11,900 0  

5.교과서비지원 9,655 9,655 0

1.사회적배려대상자지원 9,655 9,655 0
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1.학생지원금 9,655 9,655 0  

6.기타 교육격차해소 지원 19,077 19,077 0

1.기타교육격차해소 19,077 19,077 0

1.학생지원금 19,077 19,077 0  

4.학생복지 773,650 773,650 0

1.학생장학금운영 200,060 200,060 0

1.특성화고장학금지원 200,060 200,060 0

1.학생복지비 200,060 200,060 0  

2.교육복지우선 89,000 89,000 0

1.교육복지사인건비 29,833 29,833 0

1.기간제직원인건비 27,508 27,508 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,325 2,325 0  

2.교육복지실조성 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

3.프로그램운영및활동 33,390 33,390 0

1.운영수당 7,830 7,830 0  

2.교육운영비 25,560 25,560 0  

4.학생지원및사업운영 5,777 5,777 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0  

2.여비 1,562 1,562 0  

3.교육운영비 1,403 1,403 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.학생복지운영 484,590 484,590 0

1.학생교과서구입 54,731 54,731 0

1.교육운영비 54,731 54,731 0  

2.졸업앨범제작 13,348 13,348 0

1.교육운영비 13,348 13,348 0  

3.통학차량운영 384,800 384,800 0
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1.일반수용비 384,800 384,800 0  

4.학생교복구입 31,711 31,711 0

1.학생복지비 31,711 31,711 0  

3.기본적 교육활동 262,580 262,580 0

1.교과 활동 107,851 107,851 0

1.교과활동지원 16,835 16,835 0

1.교과용교과서(지도서)구입 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0  

2.교과협의회운영 2,077 2,077 0

1.일반업무추진비 2,077 2,077 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교직원합동연수 392 392 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 192 192 0  

5.기타사업비 3,352 3,352 0

1.교육운영비 3,352 3,352 0  

6.자율선택과제운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 7,404 7,404 0  

3.목적사업업무추진비 971 971 0  

4.도서구입비 1,485 1,485 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학교과활동 2,119 2,119 0

1.과학교과활동 2,024 2,024 0
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1.교육운영비 1,727 1,727 0  

2.비품구입비 297 297 0  

2.동식물보호단운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0  

4.체육교과활동 11,774 11,774 0

1.체육교과활동 11,774 11,774 0

1.교육운영비 4,464 4,464 0  

2.비품구입비 7,310 7,310 0  

5.예술교과활동 17,986 17,986 0

1.미술교과활동 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0  

2.음악교과활동 17,710 17,710 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0  

2.비품구입비 15,800 15,800 0  

6.외국어교과활동 0 0 0

1.외국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.전문교과활동 59,137 59,137 0

1.헤어미용교과활동 4,388 4,388 0

1.교육운영비 4,388 4,388 0  

2.퍼머실습교과활동 4,454 4,454 0

1.교육운영비 4,454 4,454 0  

3.피부관리교과활동 6,618 6,618 0

1.교육운영비 6,618 6,618 0  

4.발관리교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.메이크업교과활동 3,165 3,165 0

1.교육운영비 3,165 3,165 0  
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6.네일아트교과활동 2,021 2,021 0

1.교육운영비 2,021 2,021 0  

7.상업계교과활동 59 59 0

1.교육운영비 59 59 0  

8.시각디자인실무교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.조리과(공통)교과활동 5,970 5,970 0

1.연료비 570 570 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 5,400 5,400 0  

10.한국조리교과활동 8,496 8,496 0

1.교육운영비 7,296 7,296 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

11.서양조리교과활동 6,608 6,608 0

1.교육운영비 6,608 6,608 0  

12.관광외식조리교과활동 4,424 4,424 0

1.교육운영비 4,424 4,424 0  

13.동양조리교과활동 4,165 4,165 0

1.교육운영비 4,165 4,165 0  

14.제과제빵교과활동 8,769 8,769 0

1.교육운영비 8,279 8,279 0  

2.비품구입비 490 490 0  

2.창의적 체험활동 154,729 154,729 0

1.자율활동 62,940 62,940 0

1.학급교육활동경비 3,642 3,642 0

1.교육운영비 3,642 3,642 0  

2.상업실무경진대회 1,160 1,160 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 1,160 1,160 0  

3.각종실기대회 4,126 4,126 0

1.교육운영비 4,126 4,126 0  

4.학생회활동지원 899 899 0

1.학생복지비 899 899 0  

5.동아리교육활동발표회 15,162 15,162 0

1.교육운영비 15,162 15,162 0  

6.광장행사지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.체육대회운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

8.농악전승학교지원 30,005 30,005 0

1.운영수당 7,100 7,100 0  

2.교육운영비 22,400 22,400 0  

3.목적사업업무추진비 505 505 0  

9.상업경진대회부스운영비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.학교스포츠클럽활동운영(목) 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0  

11.전국상업경진대회운영비(목) 2,810 2,810 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

12.시군농악대회출전비(목) 1,750 1,750 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,270 1,270 0  

13.예능활동지원금(목) 1,250 1,250 0

1.운영수당 420 420 0  
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2.교육운영비 830 830 0  

2.현장체험학습활동 82,266 82,266 0

1.수련활동(1학년) 8,923 8,923 0

1.여비 327 327 0  

2.교육운영비 8,596 8,596 0  

2.수학여행(2학년) 68,802 68,802 0

1.여비 2,981 2,981 0  

2.교육운영비 65,821 65,821 0  

3.현장체험학습(산특) 215 215 0

1.교육운영비 215 215 0  

4.현장체험학습(3학년) 4,326 4,326 0

1.여비 149 149 0  

2.교육운영비 4,177 4,177 0  

3.동아리활동 8,923 8,923 0

1.동아리교육활동 1,686 1,686 0

1.교육운영비 1,686 1,686 0  

2.상업경진대회동아리부스운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.상업경진대회동아리한마당 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.풍물반운영 2,024 2,024 0

1.교육운영비 2,024 2,024 0  

5.RC카반운영 5,013 5,013 0

1.교육운영비 1,913 1,913 0  

2.비품구입비 3,100 3,100 0  

4.봉사활동 600 600 0

1.고아원및양로원봉사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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4.선택적 교육활동 290,452 290,452 0

1.방과후학교 운영 54,612 54,612 0

1.방과후학교운영 54,612 54,612 0

1.특기적성교육 52,692 52,692 0

1.운영수당 43,200 43,200 0  

2.전기요금 2,178 2,178 0  

3.교육운영비 7,314 7,314 0  

2.토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.직업교육 224,182 224,182 0

1.직업교육운영 224,182 224,182 0

1.청소년비즈쿨사업지원금 18,006 18,006 0

1.일반수용비 335 335 0  

2.운영수당 6,050 6,050 0  

3.여비 611 611 0  

4.교육운영비 5,580 5,580 0  

5.학생복지비 4,870 4,870 0  

6.목적사업업무추진비 560 560 0  

2.NCS교육과정운영(목) 163,836 163,836 0

1.일반수용비 578 578 0  

2.운영수당 460 460 0  

3.여비 1,984 1,984 0  

4.교육운영비 7,482 7,482 0  

5.비품구입비 145,406 145,406 0  

6.도서구입비 7,926 7,926 0  

3.취업역량강화선도학교지원금(목) 42,340 42,340 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0  

2.운영수당 13,200 13,200 0  

13 발행일 : 2017-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.여비 2,702 2,702 0  

4.교육운영비 24,630 24,630 0  

5.목적사업업무추진비 450 450 0  

3.독서활동 6,858 6,858 0

1.독서활동운영 6,858 6,858 0

1.도서구입 6,570 6,570 0

1.도서구입비 6,570 6,570 0  

2.도서관운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,800 4,800 0

1.기타선택적교육운영 4,800 4,800 0

1.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육활동 지원 191,844 191,844 0

1.교무업무 운영 65,938 65,938 0

1.교무학사운영 65,938 65,938 0

1.입학식운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.졸업식운영 3,204 3,204 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0  

3.졸업식운영(산특) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.입시경비운영 2,748 2,748 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 2,118 2,118 0  

5.교육활동홍보 11,477 11,477 0

1.교육운영비 11,477 11,477 0  

6.교무학사운영 1,146 1,146 0
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1.교육운영비 1,146 1,146 0  

7.교육과정평가 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

8.공개수업운영 158 158 0

1.교육운영비 105 105 0  

2.일반업무추진비 53 53 0  

9.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

10.청소용품 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

11.교무실무사인건비 26,375 26,375 0

1.무기계약직원인건비 24,494 24,494 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,881 1,881 0  

12.교육실습생경비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

13.대학수학능력시험(목) 9,420 9,420 0

1.운영수당 6,020 6,020 0  

2.여비 1,040 1,040 0  

3.교육운영비 1,310 1,310 0  

4.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 11,842 11,842 0

1.학생생활상담지도 9,642 9,642 0

1.Wee클래스운영 432 432 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 432 432 0  

2.Wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.학업중단예방학교운영(목) 7,070 7,070 0

1.일반수용비 115 115 0  

2.교육운영비 6,955 6,955 0  

4.노동인권교육강사비(목) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.어울림프로그램(목) 2,200 2,200 0

1.여비 119 119 0  

2.교육운영비 2,081 2,081 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.교과교실제운영(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,790 7,790 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

4.학습지원실 운영 40,377 40,377 0

1.방송실운영 7,008 7,008 0

1.방송실운영 7,008 7,008 0

1.교육운영비 408 408 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.정보화실운영 32,785 32,785 0

1.학교정보화지원 32,785 32,785 0

1.교육운영비 11,589 11,589 0  

2.비품구입비 13,003 13,003 0  

3.기타자산취득비 8,193 8,193 0  

3.기타 학습지원실 운영 584 584 0

1.사진스튜디오실운영 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0  

2.컴퓨터그래픽실운영 249 249 0
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1.교육운영비 249 249 0  

3.수학전용교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.직업진로정보실운영 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

5.교육여건 개선 65,687 65,687 0

1.교육환경개선 65,687 65,687 0

1.소규모수선 3,387 3,387 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0  

2.교단환경개선지원(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.관리실환경개선 32,000 32,000 0

1.비품구입비 32,000 32,000 0  

4.PC구입 20,300 20,300 0

1.비품구입비 20,300 20,300 0  

6.학교 일반운영 342,650 342,650 0

1.학교기관 운영 58,586 58,586 0

1.부서기본운영 58,586 58,586 0

1.교무실운영 32,807 32,807 0

1.일반수용비 15,107 15,107 0  

2.여비 17,700 17,700 0  

2.교무실운영(산특) 1,817 1,817 0

1.일반수용비 1,817 1,817 0  

3.교장실운영 5,548 5,548 0

1.여비 744 744 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

4.행정실운영 16,321 16,321 0
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1.일반수용비 10,402 10,402 0  

2.기타공공요금 1,319 1,319 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 1,840 1,840 0  

5.취업지도부운영 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0  

6.실과부운영 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0  

7.인성인권부운영 1,466 1,466 0

1.운영수당 255 255 0  

2.교육운영비 1,211 1,211 0  

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.학교회계직원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.시설 장비 유지 282,188 282,188 0

1.학교시설장비유지 282,188 282,188 0

1.공공요금및제세공과금 66,585 66,585 0

1.전기요금 49,900 49,900 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 15,185 15,185 0  

2.차량유지관리비 2,114 2,114 0

1.일반수용비 1,487 1,487 0  

2.기타공공요금 627 627 0  

3.시설관리용역비 11,640 11,640 0

1.일반수용비 11,640 11,640 0  

4.당직관리 26,232 26,232 0
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1.일반수용비 26,232 26,232 0  

5.시설일반관리비 175,317 175,317 0

1.일반수용비 175,317 175,317 0  

6.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,876 1,876 0

1.학교운영위원회운영 962 962 0

1.학교운영위원회운영 962 962 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 642 642 0  

2.학부모협력 914 914 0

1.학부모교육 454 454 0

1.일반수용비 454 454 0  

2.학부모회운영 460 460 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 460 460 0  

7.학교시설 확충 110,384 110,384 0

1.시설확충 및 개선 110,384 110,384 0

1.시설확충및개선 110,384 110,384 0

1.광장포장공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.학생복지실조성공사 49,744 49,744 0

1.시설비 49,744 49,744 0  

3.국기게양대이전 2,100 2,100 0

1.시설비 2,100 2,100 0  

4.보통교실문개선 14,000 14,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0  

5.안전봉설치 7,061 7,061 0
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1.시설비 7,061 7,061 0  

6.상수도인입공사(목) 32,340 32,340 0

1.시설비 32,340 32,340 0  

7.운동장개선공사 4,415 4,415 0

1.시설비 4,415 4,415 0  

8.예능관개선공사 724 724 0

1.시설비 724 724 0  

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 7,533,7597,528,959 4,800
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